
 

 
Direzione Innovazione e Internazionalizzazione 
Area Innovazione e Progetti d’Ateneo 
Via Giambattista Bogino 9, 10123 (TO) 
Mail area.innovazione@unito.it 

 

Decreto Dirigenziale n * del * 

* numero e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo informatico 

Oggetto: progetto NODES - Spoke 2: proroga dei termini dei Bandi a Cascata 
Linea A-Mezzogiorno, integrazione ai Bandi a Cascata Linea B. 

La direttrice 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Torino, emanato con Decreto Rettorale 
n. 1730 del 15 marzo 2012 e ss.mm. ii, e in particolare gli artt. 50 (Senato Accademico), e 71 
(Convenzioni); 

Richiamato il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, emanato con Decreto 
Rettorale n. 3106 del 26/9/2017; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L57 del 18 febbraio 2021, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione Europea; 

Visto l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la creazione di 
Ecosistemi dell’Innovazione sul territorio nazionale da finanziare nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Componente 2 Investimento 1.5 - Creazione e 
rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di “leader territoriali di R&S”, (di 
seguito “Avviso”), adottato con decreto direttoriale n. 3277 del 30 dicembre 2021; 

Visto il Decreto di concessione del finanziamento n. 1054 del 23 giugno 2022, inviato dal 
MUR con prot. 13307 - del 29/07/2022 con cui si è stato approvato il progetto NODES – Nord 
Ovest Digitale e Sostenibile finanziato nell’ambito del PNRR Missione 4, Componente 2, 
Investimento 1.5 Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi 
dell'innovazione”, Codice ECS00000036, a cui partecipa l’Università degli Studi di Torino; 

Vista la delibera n. 9/2022/VI/19 del 29 settembre 2022, con il quale il CdA ha accettato la 
somma di € 20.850.721,49 assegnata all’Università di Torino per lo svolgimento delle attività 
previste dal progetto NODES nonché le obbligazioni derivanti dall’atto d’obbligo, di cui euro 
5.850.000 destinati a misure di sostegno e rafforzamento delle imprese del territorio 





 
 

2 
 
 

dell’Ecosistema e del Mezzogiorno attraverso bandi a cascata; 

Considerato che l’Università degli Studi di Torino risulta essere coordinatore dello Spoke 2 
GREEN TECHNOLOGIES AND SUSTAINABLE INDUSTRY del progetto NODES; 
 

Vista la delibera n. 3/2023/VI/6 del 27 marzo 2023 “Approvazione dei bandi a cascata Linea 
A e B dello Spoke 2 del progetto NODES (Nord Ovest Digitale e Sostenibile), accettazione del 
finanziamento per le azioni rivolte al Mezzogiorno e approvazione della collaborazione 
istituzionale fra Unioncamere Piemonte e Università degli Studi di Torino per la gestione delle 
misure a favore delle imprese previste attraverso i bandi a cascata”, che individuava la Direttrice 
della Direzione Innovazione e Internazionalizzazione come Responsabile Unico del 
Procedimento (“R.U.P.”) e la autorizzava ad effettuare le eventuali modifiche formali e non 
sostanziali che si fossero rese necessarie; 

Visto il Decreto Rettorale Prot n. 204415 del 31/03/2023 relativamente all’emanazione dei 
Bandi a Cascata (“Bandi”) Linea A, Linea B e Linea A-Mezzogiorno; 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 2622/2023 del 17/05/2023 con il quale sono stati prorogati i 
termini di presentazione della prima cut off dei Bandi Linea A e Linea B, nonchè specificato 
l’iter di valutazione; 

Tenuto conto che tutti gli Spoke partecipanti all’Ecosistema, tra cui l’Università di Torino 
come capofila dello Spoke 2, hanno ricevuto segnalazioni da imprese interessate a partecipare ai 
Bandi Linea A-Mezzogiorno, relativamente alla difficoltà di predisporre un’istruttoria di tale 
complessità nell’arco temporale previsto dal bando; 

Considerato che il Bando Linea B, riguardante l’erogazione di servizi per l’innovazione 
rivolti a Micro, Piccole e Medie imprese (MPMI), ha riscontrato una partecipazione inferiore alle 
aspettative; 

Visto il Verbale del Consiglio di Amministrazione del 14/07/2023 della Società HUB Nord 
Ovest Digitale E Sostenibile: NODES s.c.a.r.l. relativamente alle seguenti proposte: 

- Bando Linea A Mezzogiorno: dare continuità e rafforzare la divulgazione del bando, in 
maniera da poter garantire la più ampia partecipazione, anche grazie alla crescente 
collaborazione con la rete dei partner del Sud e alla possibilità di organizzare ulteriori 
opportunità di diffusione dei Bandi nel mese di Settembre 2023; 

- Bando Linea B: incentivare maggiormente la partecipazione delle imprese e delle start-up 
innovative nella seconda cut-off prevista a Settembre 2023, introducendo una modifica dei 
requisiti di partecipazione richiesti alle imprese partecipanti; 

Valutata l’opportunità di dare seguito alle proposte del Consiglio di Amministrazione 
dell’HUB Nodes, visto anche il carattere sperimentale dei bandi a cascata implementati 



 
 

3 
 

 

nell’ambito del progetto Nodes, con l’obiettivo di avviare una sempre più proficua collaborazione 
tra accademia ed impresa; 

 
DECRETA 

Art. 1 – Per quanto riguarda il Bando a cascata Linea A-Mezzogiorno dello Spoke 2, il 
termine per la presentazione delle domande di finanziamento (primo cut-off) è procrastinato 
alle ore 23:59 del 30 Settembre 2023. Nello specifico, le imprese che avessero  già presentato 
domanda di finanziamento, hanno facoltà di ripresentarla nel nuovo termine e in sostituzione 
della documentazione precedente; 
 
Art. 2 – Per quanto riguarda il Bando a cascata – Linea B dello Spoke 2, circa i requisiti di 
ammissibilità previsti all’art. 2.1 per la seconda finestra di presentazione (secondo cut-off), si 
precisa quanto segue:  
 

a. In riferimento ai requisiti descritti nell’Allegato 5– Affidabilità Economico-
Finanziaria concernente sia per le imprese che per le start-up innovative - qualora 
non venisse soddisfatto quanto previsto al punto 5.1 per le imprese e 5.2 per le 
start-up innovative – si introduce la possibilità di soddisfare il vincolo di 
affidabilità su patrimonio netto come qui riportato:  

 
Dove:  
• PN = patrimonio netto si intende il totale della voce A dello Stato Patrimoniale 
passivo previsto dagli articoli 2424 e 2424 bis del Codice Civile;  
• ΣCP = somma dei costi dei servizi già finanziati con sostegno del Programma 
NODES e i costi proposti su servizi presentati sul Bando – Linea B dei vari 
Spoke di NODES  
• ΣC = somma dei contributi richiesti dall’impresa sulle domande di 
finanziamento relative alle proposte di servizio già finanziate e ai contributi 
richiesti sui servizi presentati sul Bando – Linea B dei vari Spoke di NODES. 2  

 
 

Il R.U.P. 
Direttrice Direzione Innovazione e 
Internazionalizzazione 
Dott.ssa Elisa Rosso 

 
documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 


		2023-07-21T12:51:37+0200
	IT
	Elisa Rosso




